
CADERNO 1  5quinta-feira, 30 de JANeIRO de 2014

PORTARIA Nº 204/2014-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/38735,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Vitória-ES, dia 27 
de janeiro de 2014, a fim de realizar palestra aos servidores 
da Secretaria de Estado de Justiça daquele Estado sobre o 
tema “O papel do Agente Penitenciário”, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do Titular, GUSTAVO 
HENRIQUE DE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 205/2014-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/34650,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente, a viajar para o Rio de Janeiro-RJ, no 
período de 30 de janeiro a 2 de fevereiro de 2014, a fim de 
participar de reunião no BNDES (execução do saldo do Convênio 
e do Plano de Aquisições de Utilização dos Recursos do Contrato 
de Colaboração Financeira Não Reembolsável nº 10.2.0628.1 
‘Fundo Amazônia’) e de visita técnica ao FUNBIO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 206/2014-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/37699, 
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Fortaleza-CE, nos dias 27 e 28 de janeiro 
de 2014, a fim de participar de reunião com a Sefaz/CE para 
tratar de assuntos de interesse do Estado, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no dia 28 de janeiro, NILO EMANOEL 
RENDEIRO DE NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 207/2014-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 028/2014-GAB/SEAS,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 120/2014-CCG, de 16 de janeiro 
de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.564, de 17 
de janeiro de 2014, que autorizou HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS, Secretário de Estado de Assistência Social, a viajar 
para São Paulo-SP, no período de 17 a 21 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 212/2014-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar DIEGO DE OLIVEIRA SERRA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 641549

PORTARIA: 199/2014CCG
Objetivo: Verificar obras em execução pelo Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves,Melgaço,Bagre e Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58894622/MARCINHO DOS SANTOS MORAES (Assessor 
de Gabinete) / 6.5 diárias (Completa) / de 29/01/2014 a 
04/02/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

SuPRImENTO DE FuNDO
NúmERO DE PublICAçãO: 641653

PORTARIA: 198/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO ORLANDO SOUZA E SILVA        Agente Administrativo    
32399421    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339039              156,92
Observação: Processo nº 2014/14695-PG
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORTARIA 201/14
NúmERO DE PublICAçãO: 641686

PORTARIA N° 201/2014-CCG, DE 29 DE JANEIRO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente o mês de Fevereiro 
de 2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de Janeiro de 

2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 201/2014-CCG, DE 29 DE 
JANEIRO DE 2014

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Adriana Mendes Fernandes 2013/2014 03/02 a 
04/03/2014

Ana Lúcia Rodrigues Nunes 2013/2014 03/02 a 
04/03/2014

Ana Paula Linhares 2013/2014 03/02 a 
04/03/2014

Antônio Sérgio Lopes Chaves 2012 03/02 a 
04/03/2014

Cleodon Romano  de Medeiros 
Gondim 2011/2012 03/02 a 

04/03/2014
Daniel Levy Mendes dos 

Santos 2013 03/02 a 
04/03/2014

Eujácio Antônio Luz Lopes 2013/2014 10/02 a 
11/03/2014

Francisco da Silva Dias 2013/2014 03/02 a 
04/03/2014

Gandor Calil Hage Neto 2012/2013 03/02 a 
04/03/2014

João Paulo Nepomuceno 
Campos 2012/2013 03/02 a 

04/03/2014

José Maria Costa Mesquita 2013/2014 03/02 a 
04/03/2014

Marco Antônio de Almeida 2012/2013 03/02 a 
04/03/2014

Maria Auxiliadora Souza Neri 2013/2014 03/02 a 
04/03/2014

Maria de Fatima Sales Brasil 2013/2014 03/02 a 
04/03/2014

Neyla de Souza Castello 
Branco 2013/2014 03/02 a 

04/03/2014

Oseas Vieira Pinheiro 2012/2013 03/02 a 
04/03/2014

Sandra Maria Coelho de 
Andrade 2012/2013 03/02 a 

04/03/2014
Sebastião Tapajós Pena 

Marcião 2012/2013 03/02 a 
04/03/2014

Sônia Maria Fonseca Gama 2013 03/02 a 
04/03/2014

Thales Samuel Matos Belo 2013 03/02 a 
04/03/2014

Vanda Campos Tamandaré 2012/2013 03/02 a 
04/03/2014

Wilma Helena Ribeiro da Silva 2013/2014 03/02 a 
04/03/2014

TERmINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 641705

Ato: PORTARIA Nº 208/2014-CCG
Término Vínculo: 31/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es): 
Comissionado / JULIO LEITE DA COSTA JUNIOR (Coordenador 
Núcleo do Controle Interno/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERmINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 641711

Ato: PORTARIA Nº 209/2014--CCG
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Servidor(es): 
Comissionado / PAULO WYLLAME MOREIRA DAMASCENO 
(Assessor Operacional II/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADmISSãO DE SERVIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 641715

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 210/2014-CCG
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
DELKSON ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA Gerente/DAS-3                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


